用

否

2021 年半年度报告

48 / 146

合计 - 865,272,075.47  852,286,800.00
256,998,371.5

8
629,579,195.18

-

222,707,604.82
- -  - -

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2020 年 5 月 20日，公司召开第二届董事会第十二次会议审议通过了《湖南金博碳素股份有限公司关于使

用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司使用 19,963,838.00 元募集资金置换预先

投入募集资金投资项目的自筹资金，募集资金投资项目先期投入及置换情况已经天职国际会计师事务所

（特殊普通合伙）审核，并出具了天职业字[2020]27281 号《湖南金博碳素股份有限公司以募集资金置换

预先投入募投项目资金及支付发行费用的专项鉴证报告》。截至 2021年 6月 30日止，上述预先投入募集

资金项目的自筹资金已全部置换完毕。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产

品情况

2020 年 5 月 20日，公司第二届董事会第十二次会议审议通过了《湖南金博碳素股份有限公司关于使用暂

时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过 60,000.00 万元（包含本数）的闲置募

集资金进行现金管理，期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月。在上述额度和期限内，资金

可以滚动使用。

2021 年 3 月 30日，公司第二届董事会第二十次会议审议通过了《湖南金博碳素股份有限公司关于使用部

分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过 40,000.00 万元（包含本数）的闲置募

集资金进行现金管理，期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月。在上述额度和期限内，资金

可以滚动使用。截至 2021年 6月 30日止，公司使用闲置募集资金进行现金管理余额为 95,000,000.00元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷

款情况

2020 年 5 月 20 日和 6 月 5 日，公司分别召开第二届董事会第十二次会议和 2020 年第一次临时股东大会

审议通过了《湖南金博碳素股份有限公司关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意将部分

超募资金 15,000.00万元用于永久补充流动资金。截至 2021年 6月 30日止，公司使用超募资金用于永久

补充流动资金金额为 15,000.00万元。

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

2021 年半年度报告

49 / 146

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 60,847,457 76.06   -45,427,750 -45,427,750 15,419,707 19.27

1、国家持股

2、国有法人持股 847,457 1.06   -523,700 -523,700 323,757 0.40

3、其他内资持股 60,000,000 75.00   -44,904,050 -44,904,050 15,095,950 18.87

其中：境内非国有法人持股 23,747,200 29.68   -19,280,200 -19,280,200 4,467,000 5.58

境内自然人持股 36,252,800 45.32   -25,623,850 -25,623,850 10,628,950 13.29

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 19,152,543 23.94   45,427,750 45,427,750 64,580,293 80.73

1、人民币普通股 19,152,543 23.94   45,427,750 45,427,750 64,580,293 80.73

2、境内上市的外资股

2021 年半年度报告

50 / 146

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 80,000,000 100.00   0 80,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司部分首发限售股 44,904,050股已于 2021年 5月 18日解禁；截止 2021年 6月 30日海通创新证券投资有限公司战略配售股转融通借出 523,700股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限售股

数

报告期增加限售

股数

报告期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

新材料创投 10,186,500 10,186,500 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

罗京友 4,000,000 4,000,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

陈赛你 3,137,200 3,137,200 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

创东方明达 2,970,000 2,970,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

刘德军 2,763,200 2,763,200 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

周懿文 2,546,350 2,546,350 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

2021 年半年度报告

51 / 146

益阳博程 2,000,000 2,000,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

长沙德恒 1,898,500 1,898,500 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

谭簪 1,755,400 1,755,400 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

天津亿润 1,483,450 1,483,450 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

何晓红 1,350,000 1,350,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

刘芳芬 1,206,300 1,206,300 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

潘迎久 1,170,700 1,170,700 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

孙素辉 1,167,250 1,167,250 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

吴传清 1,147,600 1,147,600 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

张勇波 1,041,700 1,041,700 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

益阳正嘉 741,750 741,750 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

李晓波 571,400 571,400 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

汤怀中 500,000 500,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

谭毅钧 500,000 500,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

夏志良 500,000 500,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

罗鹤立 440,000 440,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

杨君奇 365,550 365,550 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

蔡燕娟 350,000 350,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

王志鹏 310,000 310,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

夏明仕 201,200 201,200 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

刘忠 200,000 200,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

王大运 200,000 200,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

杨益 200,000 200,000 0 0 IPO 首发原始股份限售 2021年 5月 18日

合计 44,904,050 44,904,050   / /

2021 年半年度报告

52 / 146

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 6,282

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

截止报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限售条

件股份数量

包含转融通借

出股份的限售

股份数量

质押、标记或冻结情

况

股东

性质
股份

状态
数量

廖寄乔 0 10,628,950 13.29 10,628,950 10,628,950 无 0 境内自然人

益阳荣晟 0 4,467,000 5.58 4,467,000 4,467,000 无 0 境内非国有法人

罗京友 -243,009 3,756,991 4.7 0 0 质押 2,000,000 境内自然人

陈赛你 -358,135 2,779,065 3.47 0 0 质押 1,160,000 境内自然人

刘德军 0 2,763,200 3.45 0 0 质押 2,760,000 境内自然人